
Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894

CONTRATO
.

CONTRATO 008/2015-CPH
Classifi cação: Outros
R$ 71.224,56
OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação - TIC, consistindo em fornecer manutenção 
do acesso à internet por meio do Navegapará (fi bra e rádio), 
manutenção da rede de dados, do rádio cliente, da fi bra óptica, 
switch e Gbic, para atender as necessidades da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 15/05/2015
Vigência: 19/05/2015 a 18/05/2016
Dispensa de Licitação n° 005/2015
Projeto Atividade: 26.126.1377.6719
Fonte/Recurso: 0101000000
Elemento de Despesa 339139
Origem: Tesouro
CNPJ: 05.059.613/0001-18 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro- km 10, Bairro: Icoaraci 
CEP: 66.820-000 - Belém-PA
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo 832708

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO   DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Contratante: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
Cargo: Assistente Técnico em Regulação Nível I.
Contratado: Álvaro Leonel Campos  Cambra Gouveia.
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos.
Contratado: Marcos Roberto de Sousa Moura.
Cargo: Controlador em Serviços Públicos.
Contratado: João Sérgio Gouveia da Silva.
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos.
Contratado: Eliana Neves de Sousa.
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 25/05/2015.
Vigência: 25/05/2015 a  24/05/2016.
Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 833055

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 019
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 02.05.2015
SERVIDOR: JOSE ANTONIO FONTELES CRUZ JUNIOR
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 01.05.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 833231

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 126 DE 26 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO SARAIVA DE ALMEIDA, 
mat. 16128/1, licença saúde, no período de 27/04/2015 a 
26/05/2015, conforme laudo médico nº 167064A/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 832693

Portaria nº 127 DE 26 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
PRORROGAR, a licença saúde da servidora RITA DE CASSIA 
DUARTE BESSA, mat. 24260/1, no período de 20/03/2015 a 
05/05/2015, conforme laudo médico nº 167010A/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 832695

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 123 DE 25 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria, e processo nº. 2015/198820;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARCIA LIMA COSTA, matrícula nº 
57212640/1, Técnico em Gestão Pública/Gerente III para 
responder pelo cargo de coordenador, GEP-DAS-011.4, (Código 
do Cargo 1340) no período de 08/06/2015 à 07/07/2015, em 
virtude da titular JAMYLLE FILOMENA SALOMAO DE CARVALHO, 
matrícula nº 10235/1, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 832670

Portaria nº 125 DE 26 DE MAIO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA- SEDAP, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 26, inciso VII, do Regimento Interno da 
Secretaria e considerando o disposto no Decreto publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.798 de 01 de janeiro de 
2015.
CONSIDERANDO a realização do procedimento licitatório a ser 
realizado na modalidade Pregão eletrônico tipo menor preço, 
identifi cado pelo nº 001/2015 e,
CONSIDERANDO a autorização do Secretario de Educação do 
Estado do Pará, em disponibilizar o Pregoeiro Andre Rabelo 
Queiroz, através do Ofi cio n° 538/2015-SEDAP, para conduzir o 
certame antes reportado,
RESOLVE:
Art. 1°- DESIGNAR,como PREGOEIRO, o servidor Andre Rabelo 
Queiroz,mat.: 4186920/1,para atuar na realização do Pregão 
Eletrônico n° 001/2015, vinculado ao Processo Administrativo nº 
2015/81822desta secretaria, a ser realizado no dia 09 de Junho 
de 2015,bem como, e os servidores Carlos Alexandre Mendes 
Santos, mat. 54186987/1 e Maria das Graças da Silva Lima, mat. 
57189537/3 para comporem a EQUIPE DE APOIO.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 832892

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 120 DE 21 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº. 2015/181368, e Memo nº. 
019/2015 - GAPS/SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a contar de 01/05/2015 o servidor CARLOS 
ROBERTO GOMES, ocupante do cargo de técnico em gestão 
pública, matricula nº. 54189435/8 para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato de nº. 032/2013 - OFFICE SERVICE LOCAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA LTDA.
Art.2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art.3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIANA FRANCA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - em exercício

Protocolo 832879

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 051/2011
Termo aditivo: 4
Data de assinatura: 26/05/2015
Objeto: Acréscimo da previsão de REAJUSTAMENTO ANUAL 
e alteração no VALOR MENSAL para R$ 2.000,00 a partir de 
Junho/2015.
Vigência: 01/06/2015 a 31/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contrato: 2011-051
Exercício: 2015
Contratado: AMUJACI DE OLIVEIRA SOUSA
Endereço: Av. Marechal Rondon, nº 451, Bairro: Boa Esperança.
CEP 68.180-090 - Itaituba/PA
Telefone: 0
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 832767

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 
001/2015 - SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico - SRP, do tipo Menor 
Preço, por lote, conforme abaixo:
OBJETO: Pregão Eletrônico para a AQUISIÇÃO DE 100 
TONELADAS DE SEMENTES DE FEIJÃO CAUPI, CULTIVAR BR-3, 
TRACUATEUA, CATEGORIA S2; SAFRA 2014/2015, destinados 
ao atendimento das necessidades da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, no projeto 
de fomento à produção de grãos e tubérculos, de acordo com as 
condições e especifi cações técnicas constantes no Edital e seus 
Anexos. 


